LA CORRUPCION
En el afio 2004, se aplica una bateria de preguntas sobre la corrupcion que se presentan a continuacion.

El 35% de la poblacion cree que es posible eliminar la corrupcion en menos de 20 afos. Un 37% cree
que nunca se podra eliminar. Y un 17% cree que se demorara mas de 20 afos.

Si miramos los datos del 37% que cree que nunca se podra eliminar la corrupcion observamos una gran
dispersion, entre un 14% en Paraguay hasta un 53% en Costa Rica y Ecuador. Paises que tienen bajos
niveles de corrupcion como Chile, un 45% de la poblacion cree que nunca se podra eliminar. Esto
indica que la percepcion sobre la corrupcion no tiene correlacion directa con la cantidad de corrupcion
de un pais determinado.

TIEMPO NECESARIO PARA ELIMINAR LA
CORRUPCION AMERICA LATINA 2004

P. ¢Cuanto tiempo cree Ud que se necesitara para eliminar la corrupcién?

1-5 afos 8
5-10 afios 14
10-20 afios 13

Mucho mas de 20
afos

Nunca 37
NS/NR 9
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&
Fuente: Latinobarémetro 2004: n = 19.605 ——motstonrrae
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LA CORRUPCION NUNCA SE PODRA ELIMINAR
AMERICA LATINA 2004

P. ¢;Cuanto tiempo cree Ud que se necesitara para eliminar la corrupcion? *Aqui sélo ‘Nunca’.

CostaRica 53
Ecuador 53
Chile 45
Honduras 43
Venezuela 42
Guatemala 42
Peru 40
Panama 40
R.Dominicana 39
Brasil 38
Bolivia 36
El Salvador 36
Colombia 36
México 34
Nicaragua 30
Uruguay 23
Argentina 22
Paraguay 14 o
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Fuente: Latinobarémetro 2004: n = 19.605 R osssomare

A continuacién se presentan 4 preguntas nuevas sobre la corrupcion que miden la moral, y la
percepcion de corrupeion de la policia, los jueces y los ministerios.

En la pregunta de moral obtenemos las respuestas del deber ser, la poblacion sabe lo que es correcto y

contesta con un alto porcentaje de que no acepta la corrupcion, sélo un 16% admite que recomendaria
acciones corruptas (‘que pague la coima’ y ‘que pida que le hagan una rebaja’).
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RECOMENDARjA PAGAR UNA COIMA PARA
HACER UN TRAMITE? AMERICA LATINA 2004

P. Imaginese que un familiar suyo necesita hacer un tramite con suma urgencia, acude a hacerlo y vuelve a
consultarle que hacer porque el funcionario le insinué que para hacerlo rapido habia que pagar una coima.
¢ Qué le recomendaria Ud?

Que denuncie al
funcionario por pedir una
coima

Que haga el tramite sin
pagar la coima

Que pague la coima

Que pida que le hagan una
rebaja

Ninguna

NS/NR

s
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Fuente: Latinobarémetro 2004: n = 19.605

Sin embargo, al preguntar por la probabilidad de sobornar a un policia, un juez o un funcionario de
ministerio se obtienen porcentajes muy altos.

(Quiénes son los que sobornan, si en la pregunta anterior rechazaban la corrupcién?
En cinco paises de la region, mas de la mitad de la poblacion dice que es posible sobornar a un policia,

Meéxico 65%, Paraguay 58%, Argentina 57%, Brasil y Ecuador 52%. El Salvador 20% y Chile 22% son
los paises donde menos personas creen que se puede sobornar a un policia.
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PROBABILIDAD DE SOBORNAR A UN POLICIA
TOTALES POR PAIS 2004

P. Imagine que un amigo suyo extranjero, que no conoce nuestro pais, le preguntara qué probabilidades hay
aqui de poder sobornar a Policias para evitar una detencion ;Qué le diria Ud.? *Aqui sélo ‘Tiene muchas
probabilidades’ mas ‘Tiene bastantes probabilidades’.

Mexico
Paraguay
Argentina

Brazl
Ecuador
R.Dominicana
Venezuela
Bolivia
Guatemala
Honduras

CostaRica

65
58
57
52
52
49
46
45
45
41
39

Peru 38
37

33

33

30

Uruguay
Panama
Nicaragua
Colombia
Chile

22
20
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Fuente: Latinobarémetro 2004: n = 19.605

El Salvador

Hay dos paises donde mas de la mitad de la poblacion cree que es posible sobornar a un juez, México
58% y Paraguay 55%. Chile 20% es el pais donde menos personas creen que se puede sobornar a un
juez, junto con el 22% en El Salvador.

PROBABILIDAD DE SOBORNAR A UN JUEZ
TOTALES POR PAIS 2004

P. Imagine que un amigo suyo extranjero, que no conoce nuestro pais, le preguntara qué probabilidades hay
aqui de poder sobornar a un juez para conseguir una sentencia favorable? ;Qué le diria Ud.? *Aqui sélo
‘Tiene muchas probabilidades’ mas ‘Tiene bastantes probabilidades’.

Mexico
Paraguay
Ecuador
Argentina
Venezuela
Honduras
R.Dominicana
Guatemala
Peru

Brasil
Bolivia
Nicaragua
Panama
Uruguay
Colombia
CostaRica
El Salvador
Chile

58
55
47
46
40
38
38
37
36
36
34
33
27
25
24
23
22
20
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Fuente: Latinobarémetro 2004: n = 19.605
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En el caso de sobornar a alguien en un ministerio sucede lo mismo. México y Paraguay son los paises
donde hay mas menciones y Chile y El Salvador son los paises donde hay menos menciones.

Estos datos sobre corrupcion muestran lo masivo que es la corrupcion en la masa de la poblacion en
tantos paises de la region y se trata de un fendmeno que ha penetrado la cultura de la gente, mas alla del
deber ser. Las percepciones estan, al mismo tiempo, claramente sobredimensionadas respecto de lo que

sucede. La percepcion de desigualdad es injusta, asi como la desconfianza. Claramente, estas opiniones
influencian.

PROBABILIDAD DE SOBORNAR A ALGUIEN EN UN
MINISTERIO TOTALES POR PAIS 2004

P. Imagine que un amigo suyo extranjero, que no conoce nuestro pais, le preguntara qué probabilidades hay
aqui de poder sobornar a alguien en un Ministerio para poder conseguir un contrato o una concesion? ;Qué
le diria Ud.? *Aqui sélo ‘Tiene muchas probabilidades’ mas ‘Tiene bastantes probabilidades’.

Mexico 56

Paraguay 56

Argentina 50
Ecuador 44
R.Dominicana 44
Venezuela 42
Brasil 39
Guatemala 37
CostaRica 37
Panama 36
Honduras 35
Bolivia 32
Nicaragua 32
Peru 30
Uruguay 30

Colombia 28
El Salvador 19

Chile 19 L
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Fuente: Latinobarémetro 2004: n = 19.605
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VIII. ACTITUD HACIA LAS MUJERES

Se miden tres aspectos de las actitudes sobre la mujer. Actitudes hacia el trabajo, la politica y el dinero.
Encontramos distintos perfiles de paises. En cuanto al trabajo y la politica hay un grupo de paises
menos discriminatorios hacia la mujer: México, Uruguay, Chile, Venezuela, Brasil y Argentina. Otros

paises son claramente mas discriminatorios en éstos dos aspectos, en general paises de Centro América:
Honduras, Guatemala, Reptblica Dominicana, y también Paraguay.
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